



هنر

در خشت خام دیدند . . .

گفت و گو با فرهاد فروتیان

گفت وگو با چارلز بوش، نمایشنامه‌نویس آمریکایی

گفت و گو با محمد چرم شیر . . .

۱۴

۱۵

فرهنگ و هنر

سینما و ادبیات

گفت و گو با دکتر جهانگیر عیسی پور

گیشه در تسخیر کمندی ها

گفت وگو با سیامک گلشیری-نویسنده

مکتب طنزنویسی گل آقا

۱۶

۱۷

اندیشه و تاریخ

اینترنت و دموکراسی

انسان در مواجهه با آکادمی و علوم انسانی

افغانستان از احمدشاه ابدالی تا فروپاشی طالبان

آموزش و پرورش نزد ایرانیان یهودی

۱۸

۱۹



مشروطه

جنگ در جهان، اغتشاش در ایران

صنیع الدوله، اولین تکنوکرات ایرانی

۲۰

نگاه

ببخشید! شما چه کاره‌اید؟

احمد توکلی

چندی پیش بود؛ از همشهری محله در خیابان طالقانی می‌رفتم دانشکده خبر، توی تاکسی راننده با تنها مسافرش که جلو نشسته بود، داشتند با هم درباره کیفیت روزنامه‌ها بحث می‌کردند. راننده نسبتاً جوان بود و مسافر مردی با موهای جو گندمی، میانسال به نظر می‌رسید. من به این بخش از صحبت رسیدم که راننده می‌گفت: «آقا، اجازه نمی‌دهند که روزنامه نخواندن مردم نیست، روزنامه‌ها هم چیزی ندارند.» متوجه شدم که درباره علت‌های کمی تیراز در کشور بحث می‌کنند. او مرد میانسال می‌گفت: «درست، ولی این دلیل روزنامه نخواندن مردم نیست، روزنامه‌ها هم چیزی ندارند.» متوجه شدم که درباره علت‌های کمی تیراز در کشور بحث می‌کنند.
اعتراف می‌کنم، طی ۲۵ سالی که با مطبوعات حشر و نشر دارم، همواره این سؤال گوشه ذهنم لانه کرده است. سرکلاس درس بارها با دانشجویان درباره آن بحث کردم. اگر جایی مقاله‌ای در این باره دیدم بدون مطالعه از آن نگذشتم. اگر بخواهم حورم را جمع‌بندی کنم، علت‌ها بدون هیچ اولویتی، اینها هستند:

۱ – مردم ما به فرهنگ شفاهی خوی بیشتری دارند. لذا بازار رادیو و تلویزیون گرم‌تر از مطبوعات است، به عبارتی دیالوگ نزد ما شیرین‌تر از تفکر، تامل، تعمق و مطالعه است.
۲ – آستانه تحمل پایین است، به لحاظ فرهنگی، خیلی انتقادپذیر نیستیم؛ عمومیت دارد؛ خبرنگاران حاضر نیست، یادبگیرد. مدیر رسانه‌مان خودمحو روزنامه‌اش را اداره می‌کند. مسئول‌مان چون زوروش می‌رسد، می‌گوید درش را ببند.
۳ – اکثر مدیران مطبوعات ما، حزبی و گروهی هستند. و نگاه حزبی منجر به روزنامه‌نگاری حزبی می‌شود. روزنامه حزبی، همین قدر فروش از سر هم زیاد است.
۴ – مدیریت ضعیف ناشی از همین رویکرد مدیران حزبی، تحریریه‌های خیری را به افعال کشیده است. و خبرنگاری‌هایی که مثل قارچ رویده‌اند، ضعف ناشی از کمبود تولید مطبوعات را با مطالب سخت‌خبر و تا حدودی ضعیف، پوشش داده‌اند، به عبارتی گرد تبلی را روی تحریریه‌های خیری پاشیده‌اند.
۵ – مطبوعات ما سخت‌نویس هستند. تقسیم‌نم سخت برای خبر، یک جایی ناشی از جنس خبر است. جنس سخت‌تری که مطبوعات ما تولید می‌کنند، ماهیتاً سخت است (اجبار دولت، سیاست، اقتصاد، ظاهرات، بحران‌ها و . . . خبر سخت – در تمام دنیا- اشتراک بیشتری دارد، یعنی کمتر اختصاصی است. این موضوع و استفاده گسترده و فراگیر از تولید سایت‌های خبری باعث شده است، که همه روزنامه‌ها یک‌شکل شوند و تنوع از بین برود.
۶ – امنیت شغلی در مطبوعات از بین رفته است. شمانی توانید روزنامه‌نگاری پیدا کنید که بگوید جابم قرص و محکم است. من ملام در ذهنم صدای خبرنگارانی را می‌شنوم که می‌گویند: هنوز با من قرارداد امضا نکرده‌اند؛ می‌گویند سه ماه است حقوق نگرفته‌اند؛ می‌گویند قرار است در تحریریه‌ای که کار می‌کنند، تعدیل نیرو شود؛ خبرنگار، تیرگان نمی‌تواند فکر کند. خبرنگار خوب، شب هم باید خواب کارش را ببیند.
۷ – فرهنگ زندگی را به هم زده‌ایم. هیچکس را پیدا نمی‌کنید که بگوید اگر فالان رقم را بگیرم، دیگر کافی است. لذا کارکنان تحریریه‌ها ما اگر با بدهد، ده‌جا می‌خواهند کار کنند. لذا برخی که قابلیت کار – حتی در یک روزنامه‌ها می‌ندارند، امروز چندین جا کار می‌کنند.
۸ – دانشگاه‌های ما متناسب با مباحث روز جلو نیامده‌اند؛ کمبود استاد، ازدیاد دانشجو، کمبود امکانات آموزشی و فقر علمی؛ به طوری که دانشگاه‌ها، برخی مواقع از تحریریه‌های تجربی هم عقب‌ترند.
۹ – سواد رسانه‌ای- در حالی که در بسیاری کشورهای پیشرفته آموزش برای ارتقای سواد رسانه‌ای شهروندان یک‌دفعه‌ای است، امروزه ما تازه باید به فکر آموزش آن در دوران رسانه‌هایمان باشیم. با این رویکرد به نظر می‌رسد، مردم ازجمله همین دو عزیزی که بحث شان داخل تاکسی گرم شده‌بود هر کدام از زاویه‌ای موضوع را درست ارزیابی می‌کنند. بیچ شمیران مسافر از تاکسی پاده شد، راننده از توی آینه نگاه می‌به من انداخت و گفت: نظر شما چیست؟ گفتم: «فکر می‌کنم حرف شما درست است اما اینکه مردم روزنامه نمی‌خوانند غلط گوناگونی دارد.» پرسیدم: «شما خودتان روزنامه می‌خوانید؟» گفت: «هی. . . قیلاً» می‌خواندم اما الان وقه ندارم. شب که می‌روم خانه از خستگی مثل شمش می‌افتم و صبح روز از نو. «ادامه راه، مسافری به تورش نخورد، و تا محل دانشکده «خبر» در خیابان شهید بهشتی، برلم یک‌ریز درباره «روزنامه‌ها و سیاست» صحبت کرد و من با دقت به صحبت‌های او گوش فرادادم. من با او درباره این موضوع که اگر روزنامه‌ها بتوانند همه چیز را درباره سیاستمداران و دولتمردان بنویسند، مردم به روزنامه‌ها روی می‌آورند موافق نبودم. به عقیده من این می‌تواند تباشد، در یک شرایط مقطعی جواب می‌دهد، ولی تبدیل به فرهنگ نمی‌شود؛ لازم است، خط تولید رسانه‌ای خود را تغییر دهیم: روزنامه‌نگاری توسعه در کشور ما تعطیل است؟، فقر، ناهنجاری‌های اجتماعی، فرهنگ شهری، سوادآموزی، زنان و کودکان، بهداشت، آموزش و . . . به طور نسبی، اینها در مطبوعات ما فراموش شده‌اند. سیاست‌زدگی در مطبوعات کولاک می‌کند، مردم خودشان و مشکلاتشان را توی صفحات مطبوعات نمی‌بینند.
۲ – به تبع آن، نرم‌نویسی باید در روزنامه‌ها تقویت شود. به عبارت دیگر، اگر می‌خواهیم تیراز ییاوریم، و مردم ما را بخوانند: الف – باید حرفی برای گفتن داشته باشیم؛
ب – و بتوانیم آن را به درستی و به زمان عرضه کنیم. به مقصد نزدیک شود، بگوید، که راننده جوان پرسید: «ببخشید! شما چه‌کاره هستید؟» گفتم: «روزنامه‌نگار.» پقی زیر زنده و گفت: آقا ببخشید اگر جبارتی شد. در فرصتی که در جیبم دنبال کرایه می‌گشتم، ادامه داد: «زودتر می‌گفتید، استفاده می‌کردیم.» خندیدم.

***مدرس دانشگاه و روزنامه نگار**



درباره روزنامه خراسان

۵۷ سال روزنامه محلی

سعید ارکان زاده بدری

همین امروز که روزنامه را می‌خوانید، شماره ۱۶۴۱۰ روزنامه خراسان منتشر شد. ۵۷ سال است که روزنامه خراسان با تعصب عجیبی دارد چاپ می‌شود؛ یعنی از سال ۱۳۲۸ شمسی. خوانندگان این روزنامه هم با تعصب هر روز آن را می‌خوانند. برای خراسانی‌ها هیچ روزنامه‌ای «خراسان» نمی‌شود. حرف پیروم شهدی هم شاهد همین ماجراست: «مو آموخته شدم؛ چل ساله درم خراسان ما خوانم.» روی ذکه روزنامه فروشی یا جلوی هر مغازه‌ای از شهرهای خراسان –چه شمالی، چه جنوبی، چه رضوی- اگر «ایران» یا «جام‌جم» یا «کیهان» نباشد حتماً «خراسان» هست.

■ **بنیاد شهید، کمیته امداد**

اولین شماره روزنامه خراسان در اول تیرماه ۱۳۲۸ منتشر شد. این روزنامه صبح با گرایش فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و خبری چاپ می‌شد. مدیرمسئولش «محمدصادق تهرانیان»



بود و روزنامه‌ای خصوصی به حساب می‌آمد. تهرانیان تا انقلاب اسلامی مدیرمسئول روزنامه‌ای محلی بود که مهم‌ترین اخبار استان خراسان را در کنار وقایع مهم ملکنکی پوشش می‌داد. شاید این روزنامه یکی از معدود روزنامه‌های محلی کشور باشد که توانسته است در رقابت با روزنامه‌های سراسری، بیشترین فروش را در منطقه تحت پوشش خود داشته باشد. دفتر اصلی روزنامه خراسان در زمان مدیریت تهرانیان، در حوالی میدان احمدآباد مشهد بود. اما پس از انقلاب این روزنامه دارای‌های روزنامه خراسان مسئول تبصره نخست‌وزیری و مصادره شد. تهرانیان توانسته بود آن موقع بیش از هشت هزار و ۵۰۰ شماره روزنامه منتشر کند. پس از انقلاب روزنامه خراسان زیر نظر بنیاد شهید انقلاب اسلامی قرار گرفت. سال‌های دهه ۱۳۶۰ به پایان رسید امتیاز انتشار این روزنامه به کمیته امداد امام خمینی منتقل شد. تا آن هنگام دفتر خراسان به زمین ومیعی نزدیک میدان فردوسی مشهد، به خیابان «سازمان آب (شهید صادقی)» آمده بود و چاپخانه‌ای هم برای خود داشت. رشد روزنامه خراسان از زمان مدیرمسئولی حسین غزالی در اوایل دهه ۱۳۷۰ شروع شد. به تدریج روزنامه در شهرهای دور و نزدیک استان خراسان، صاحب دفترهایی شد که نمایندگان آن دفترا اخبار شهرها را به تحریریه اصلی در مشهد می‌فرستادند. اصلاحاتی در اعضای تحریریه ایجاد شد تجهیزات چاپخانه نو شد و برای گرفتن آگهی‌ها ساختار منظم‌تری تعریف شد. البته در این میان کمک‌های دولتی هم بی‌تاثیر نبود. کار آن‌جا پیش رفت که مدیران روزنامه تصمیم گرفتند حوزه انتشار خراسان را گسترش دهند و آن را به یک روزنامه سراسری با مطالبی برای همه ایرانیان تبدیل کنند. آن هنگام، کنار روزنامه خراسان رقیبی هم به نام روزنامه «قدس» متولد شده بود که توسط آستان قدس رضوی منتشر می‌شد.

■ **دوران رشد**

روزنامه خراسان به سرعت رشد کرد. از روز پنجم بهمن‌ماه

۱۳۷۷ خراسان سراسری شد. خراسان را به طور همزمان چاپخانه‌ای در تهران مانند چاپخانه اصلی در مشهد چاپ می‌کرد. البته قطع روزنامه چاپ تهران کوچکتر بود؛ فایل‌های صفحات از طریق یک شبکه به تهران می‌رسید. روزنامه‌نگارانی در تهران استخدام شدند تا برای خراسان‌خبر و گزارش بنویسند. صفحات روزنامه تمام‌رنگی شد و یک مجلد به صورت لایه برای آگهی‌ها و نیازمندی‌های چاپ شد. در دوران اینترنت هم سایت اینترنتی خراسان با نشانی **www.khorasannews.com** درست شد و جزء معدود سایت‌های خبری‌ای شد که «اشتراک خبرنامه الکترونیک» دارد و خبرها را رایگان به خواننده‌ای میل می‌کند. حالا دیگر روزنامه خراسان به گشته مدیرمسئولش تبدیل به «پرتیراژترین و محبوب‌ترین روزنامه محلی با چاپ کشوری» شده است.

از وقتی که استان خراسان تبدیل به سه استان شمالی و جنوبی و رضوی شده است، روزنامه خراسان هم به طور ویژه، چهار صفحه مطالب مربوط به این استان‌ها را چاپ می‌کند. علاوه بر ۱۶ صفحه سراسری، هر روز ویژه‌نامه خراسان رضوی، سه روز در هفته ویژه‌نامه خراسان جنوبی و دو روز در هفته ویژه‌نامه خراسان شمالی منتشر می‌شود. هر از چندی ویژه‌نامه‌هایی هم برای شهرهای مختلف خراسان به چاپ می‌رسد. همه این کارها را «موسسه فرهنگی – هنری خراسان» انجام می‌دهد.

■ **موسسه فرهنگی – هنری**

چندسالی است که روزنامه خراسان از زیر نظارت کمیته امداد امام خمینی خارج شده و صاحب امتیاز آن تبدیل به «موسسه فرهنگی – هنری خراسان» شده است. مدیران این موسسه می‌گویند که موسسه آنها نهادی خصوصی است اما ترکیب هیات امنّا چندان هم این را نشان نمی‌دهد. موسسه فرهنگی – هنری خراسان هیات امنایی دارد که رئیس آن «مسیح

علی اکبر قزوينی : در نمایشگاه مطبوعات صحنه‌های جالبی را در سالن‌های کیم‌تعداد این نمایشگاه که در پرت‌ترین نقطه نمایشگاه بین‌المللی برپا است، می‌شود دید. یکی از آنها در برابر غرفه روزنامه اعتماد اتفاق افتاد. آقای خوش‌تیپ با کت و شلوار مشکی و کراوات راه‌راه در حالی که تعدادی نسخه روزنامه دستش گرفته بود، با لیخنند از بازدیدکنندگان می‌پرسید: «شما اعتماد می‌خوانید؟ یک نسخه از

روزنامه را دست آنها می‌داد و باز با لیخنند می‌گفت: «بخوانید، ضرر نمی‌کنید!» یکی از بازدیدکننده‌ها وقتی در برابر این پرسش قرار گرفت، گفت: «... خط و خطوط [اعتماد] را می‌دانم.» آقای خوش‌پوش اما باز با لیخنند گفت: «باز هم بخوانید، ضرر نمی‌کنید!» او خودش را احمد اخوان معرفی کرد، معاون سازمان آگهی‌های روزنامه اعتماد. راستی شما اعتماد می‌خوانید؟

نگاهی به «مشارکت» و «عصر نو»

خبرنامه به جای نشریه

برنامه آنها در حوزه‌های مختلف اجتماعی (چون کارگران، معلمان، دانشجویان و زنان) بوده است. افراد مصاحبه‌شونده هم عموماً از اعضای شورای مرکزی این حزب و یا چهره‌های فکری– سیاسی دموکراسی‌خواه چون عبدالکریم سروش، هاشم آقاچری و علیرضا علوی‌نبار بوده‌اند. مطلب عمده دیگر که در هر شماره خبرنامه به چشم می‌خورد تحلیل‌های بزیک با عنوان «وضعیت سیاسی بده است. این درج می‌شود. این تحلیل‌ها حاصل بحث‌هایی است که در جلسه هفتگی تحریریه خبرنامه حول موضوعات روز انجام می‌شود و در نهایت درباره یک موضوع اصلی تحلیل‌هایی نوشته می‌شود که مهمترین آنها در صفحه سه می‌آید. غیر از مطالب سیاست داخلی، نشریه مشارکت به‌طور هفتگی دارای صفحات مجلس، اقتصاد و سیاست خارجی است. همچنین اخبار تشکیلاتی جبهه مشارکت در صفحه دوم و مطالب مربوط به دفاتر این حزب در مناطق مختلف هم در صفحه پنجم درج می‌شود. در کنار این مطالب خبرنامه مشارکت صفحات ویژه‌ای برای جوانان، زنان، فرهنگیان، دانشجویان، کارگران و اصناف دارد که توسط شاخه‌ها و کمیته‌های مسئول این گروه‌های اجتماعی مطالب آن تأمین و در خبرنامه منتشر می‌شود. در یک نگاه کلی می‌توان گفت در شرایطی که جبهه مشارکت فاقد مجوز انتشار روزنامه یا هفته‌نامه نزدیک به هوش است، انتشار چنین نشریه‌ای حرکتی نو در میان احزاب و گروه‌های سیاسی به حساب می‌آید. حرکتی که باعث شده الگوی جدید از مطبوعات حزبی به حوزه سیاسی کشور ارائه شود و ارتباط مناسبی میان این حزب با اعضا و هوادارانش به‌وجودآید.

■ **نشریه «عصر نو»**

در کنار نشریه مشارکت، سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی نیز در اقدامی مشابه نشریه‌ای را با عنوان «عصر نو» منتشر می‌کند. این سازمان سیاسی نیز مدت‌ها درخواست مجوز هفته‌نامه‌ای با عنوان «عصر آگاهی» را به هیات نظارت در مطبوعات داده

اما این درخواست هم همچون ارگان جبهه مشارکت رد شده است. از آن‌که انتشار این ابتدایی دهه ۷۰ نشریه تأثیرگذار «عصر ما» را منتشر می‌کرد، اقدام به انتشار نشریه‌ای داخلی با عنوان «عصر نو» کرده است. نشریه‌ای که به‌طور معمول در هشت صفحه منتشر می‌شود و فاصله زمانی در مقایسه با «عصر نو» در مقایسه با «عصر ما» تحلیل‌ها و مطالب مندرج در این نشریه، کمتر مورد توجه محافل سیاسی قرار گرفته و در عرصه سیاسی کمتر تأثیرگذار بوده است. گفتنی است توزیع هر دو نشریه «مشارکت» و «عصر نو» به شکل پستی صورت می‌گیرد و افرادی این نشریه را دریافت می‌کنند که عضو یا هوادار این دو حزب سیاسی باشند.

سید علی اکبر قزوينی



نشریه مشارکت به‌طور هفتگی دارای صفحات مجلس، اقتصاد و سیاست خارجی است. همچنین اخبار تشکیلاتی جبهه مشارکت در صفحه دوم و مطالب مربوط به دفاتر این حزب در مناطق مختلف هم در صفحه پنجم درج می‌شود. در کنار این مطالب خبرنامه مشارکت صفحات ویژه‌ای برای جوانان، زنان، فرهنگیان، دانشجویان، کارگران و اصناف دارد که توسط شاخه‌ها و کمیته‌های مسئول این گروه‌های اجتماعی مطالب آن تأمین و در خبرنامه منتشر می‌شود. در یک نگاه کلی می‌توان گفت در شرایطی که جبهه مشارکت فاقد مجوز انتشار روزنامه یا هفته‌نامه نزدیک به هوش است، انتشار چنین نشریه‌ای حرکتی نو در میان احزاب و گروه‌های سیاسی به حساب می‌آید. حرکتی که باعث شده الگوی جدید از مطبوعات حزبی به حوزه سیاسی کشور ارائه شود و ارتباط مناسبی میان این حزب با اعضا و هوادارانش به‌وجودآید.



نشریه مشارکت به‌طور هفتگی دارای صفحات مجلس، اقتصاد و سیاست خارجی است. همچنین اخبار تشکیلاتی جبهه مشارکت در صفحه دوم و مطالب مربوط به دفاتر این حزب در مناطق مختلف هم در صفحه پنجم درج می‌شود. در کنار این مطالب خبرنامه مشارکت صفحات ویژه‌ای برای جوانان، زنان، فرهنگیان، دانشجویان، کارگران و اصناف دارد که توسط شاخه‌ها و کمیته‌های مسئول این گروه‌های اجتماعی مطالب آن تأمین و در خبرنامه منتشر می‌شود. در یک نگاه کلی می‌توان گفت در شرایطی که جبهه مشارکت فاقد مجوز انتشار روزنامه یا هفته‌نامه نزدیک به هوش است، انتشار چنین نشریه‌ای حرکتی نو در میان احزاب و گروه‌های سیاسی به حساب می‌آید. حرکتی که باعث شده الگوی جدید از مطبوعات حزبی به حوزه سیاسی کشور ارائه شود و ارتباط مناسبی میان این حزب با اعضا و هوادارانش به‌وجودآید.



نشریه داخلی جبهه مشارکت که با عنوان «مشارکت» منتشر می‌شود، ساختار و محتوای تقریباً ثابتی دارد. این نشریه به‌طور معمول در ۱۶ و در مواردی در ۲۴ صفحه با قطع مجله‌ای منتشر می‌شود. صفحه اول مشارکت را معمولاً تیتر مصاحبه اصلی خبرنامه با عکسی بزرگ از مصاحبه‌شونده تشکیل می‌دهد و در کنار آن ستون سرمقاله دیده می‌شود. مصاحبه‌های اصلی خبرنامه مشارکت تاکنون حول موضوعات فکری (همچون بنیادگرایی، عدالت و دین‌داری) یا تحلیل کلاس مسائل سیاسی در حوزه داخلی و خارجی و یا تعیین نسبت اصلاح طلبان و